El Cardenal Hostiense distingue:—1º Si la costumbre es tan mala que induce pecado, será nula no solo en derecho canónico, sino también en derecho civil: si no induce á pecado, valdrá para los casos comprendidos en ella, luégo que hubiese prescrito por tiempo de diez años: si la prescripción viene de tan lejos que nadie recuerde cuándo principió, tendrá fuerza aun para otros casos, porque en el transcurso de tan largo tiempo, el hecho que en un principio era injusto se considera legitimado:—2º Todo esto vale con respecto al derecho civil:

(1) Glück, I, § 86, N. III; cf. Puchta, II, p. 49 y sig. Apud Savigny, § 29.

(2) *Instituta* de Ed. Coke, vol. I, 62.

(3) *Co. Copih.* § 33. Blackstone, *ob. cit.*, introd., sec. 3ª.

en el canónico, semejante costumbre carecería de toda eficacia, aun concurriendo la prescripción inmemorial, porque el derecho canónico requiere simplemente que la costumbre sea racional (1).

La Glosa, á la cual sigue Baldo (dice G. López), prescribe que, cuando la costumbre no sea reprobada por la ley, la mala costumbre puede prescribir en treinta años. La misma Glosa invoca y sigue Paul. de Cast. in *l. de quibus, ff. de legibus*. El comentarista de las Partidas recuerda por vía de ejemplo, un pleito suscitado entre los pobres y los ricos de una ciudad, sobre el modo de contribuir á los servicios y tributos reales, en cuyo pleito alegaban los ricos una costumbre de largo tiempo contra los pobres, y se pronunció, sin embargo, contra la costumbre (2).

Hoy los publicistas suelen expresar este carácter ó requisito

(1) Dicit tamen idem Cardinal quod si consuetudo in tantum sit mala quod inducat peccatum, tunc non valebit etiam de jure civili pernotata, in cap. fin. *de praescript.*, et in dict. cap. fin. *de consuetud.* Si vero non inducit peccatum, licet sit contra rationem, valebit in suo casu, secundum eum, per dictam l. quod non ratione, si sit praescripta spatio decem annorum, per l. fideicommissum § Aristo cum simil ff. qui et aquibus. Sed si est praescripta tanto tempore, quod non sit memoria de contrario, tunc valebit, secundum eum, etiam ad alios casus, quia, ex tanto tempore, factum quod erat injustum censetur justum, cap. I, *de praescript.*, lib. VI, et propter auctorit. Glossae in d. I. *domini praediorum*, potest dici, secundum eum, quod sufficiat tempus triginta annorum. Hoc tamen jure non probatur secundum eum... et si sit praescripta tempore inmemoriali per ea quae habentur in dicta l. *quod non ratione*, inclinatur etiam se Card. Host. Ant. de Bu. quod licet de jure civili mala consuetudo dicto tempore roborata procedat in casu suo, non tamen procedet de jure canonico, quod requirit tantum consuetudinem rationabilem esse.,